
 1 

経 済 産 業 省 

 

 

各関係機関ご担当者様 

 

事 務 連 絡 

平成２１年６月１９日 

 

 

「クールアース・デー」に向けた取組への御協力のお願い 

 

 

時下ますます御清祥のことと存じます。日頃から経済産業行政について格

別の御協力をいただき、厚く御礼申し上げます。 

昨年閣議決定した「低炭素社会づくり行動計画」において、毎年７月７日

を「クールアース・デー」とすることとされました※。 

今年も昨年同様、政府の具体的な取組内容を公表し、その中で「七夕ライ

トダウン」や「１人１日１ｋｇＣＯ２削減運動」などへの参加を広く呼びか

けることとしています。あわせて、クールビズによる冷房時の室温２８度の

設定、ノーマイカーなど、ＣＯ２削減に寄与する取組も推進することとして

います。 

貴団体におかれましては、本趣旨を御理解いただいた上で、自ら積極的に

取り組んでいただくとともに、会員企業等に対して取組を働きかけていただ

き、温暖化対策の推進に御協力いただきますようお願いいたします。 

 

 

※「低炭素社会づくり行動計画」（平成 20 年 7月 29 日閣議決定）抜粋 

毎年７月７日を「クールアース・デー」とし、低炭素社会への歩みを国民の間で共有する。 

そのため、2008 年度に実施した「七夕ライトダウン」などの様々な広報・イベント等を毎年

実施することによって低炭素社会へ向けた国民の意識転換を促す。 

具体的には、新聞などのメディアを通じた広報、日本各地における「七夕ライトダウン」の

参加施設の拡大やカウントダウンイベントの実施、学校への周知等による地球温暖化防止への

児童等の理解の促進、各地域で地産地消を考える取組等の展開などを実施する。 

さらに、通年の取組として「チーム・マイナス６％」の活動を通じて、地球温暖化防止に向

けた国民の取組(クールビズや電気の使い方などの６つのアクション、１人１日１kg CO2 削減)

の呼び掛けや、低炭素社会への国民の理解促進に向けた様々な広報・イベントを実施する。 

 



 2 

１．「七夕ライトダウン」など夜間一斉消灯の実施 

昨年同様、夏至（６月２１日）から七夕（７月７日）の間の夜に、全国

のライトアップ施設や各家庭のあかりを一斉に消灯していただくライトダ

ウンを広く呼び掛けています。 

特に、６月２１日（夏至）には「ブラックイルミネーション２００９」

として、「クールアース・デー」である７月７日（七夕）には「七夕ライト

ダウン」として、夜間の一斉消灯を行うキャンペーンイベントを実施する

予定です。 

貴団体におかれましても、自ら参加いただくとともに、会員企業等に対

して参加を働きかけていただければ幸いです。 

【参考：ＣＯ２削減／ライトダウンキャンペーン２００９】 

http://coolearthday.jp/index.html 

 

２．「１人１日１kg のＣＯ２削減運動（私のチャレンジ宣言）」への参加 

「美しい星５０」（平成１９年５月２４日）の中で「１人１日１ｋｇのＣ

Ｏ２削減」をモットーとした国民運動の展開が提案されました。これを受

け、一人一人が日常生活の中で温暖化防止行動に取り組むことを呼びかけ

るため、「チーム・マイナス６％」のホームページに特設サイト「めざせ！

１人、１日、１ｋｇＣＯ２削減」を設け、「私のチャレンジ宣言」の受付を

行っています。 

貴団体におかれましても、貴団体の職員及び会員企業等の社員の方々に

「私のチャレンジ宣言」への参加を働きかけていただき、国民１人１人の

温暖化対策の推進に御協力いただければ幸いです。 

【参考：めざせ！１人、１日、１ｋｇＣＯ２削減】 

http://www.team-6.jp/try-1kg/index.php 

 

３．「クールビズ」「ノーマイカー」などの推進 

クールビズによる冷房時の室温２８度の設定やノーマイカーなど、ＣＯ

２削減に寄与する取組を進めています 

貴団体におかれましても、これらの取組を進めていただくとともに、会

員企業等に対して取組を働きかけていただければ幸いです。 

【参考：COOL BIZ 2009（MY COOL BIZ ～ 私らしく、クールビズ～）】 

http://www.team-6.jp/coolbiz2009/ 

 

（本件連絡先）   

関東経済産業局資源エネルギー環境課 

担当：戸川・水嶋 

電話：048-600-0353 


